12. Efficax auxilium Praelatorum et factionum politicarum nostrarum imploramus eo fine, ut variae legislationes nationales (etiam in nationibus catholicis) *libertatem scholarum catholicarum plene agnoscant*, neque obligent patresfamiliarum, qui filios in scholam catholicam mittunt, ut — praeter taxam scholae catholicae dandam — etiam contributionem pro schola statali solvant.

13. Ni fallimur, in multis ditionibus circa *catechismum* et in genere circa *doctrinam christianam* in scholis tradenda maiores progressus desiderantur, et quidem tam quoad methodum ipsa tradendi, quam quoad horas lectionum.

14. Fundationes *Universitatum Catholicarum* etiam in nationibus catholicis necessariae esse videntur.

15. Intercessio efficax Ecclesiae desideratur, ut — pro meliore formatione sic dictae « classis mediae » — instructio philosophica in scholis secundariis statalibus conveniens sit; ut in universitatibus statalibus cathedralae Theologiae pro laicis habeantur, atque ut in iisdem historia religionum et christianismi, necnon sociologia et philosophia a viris credentibus tradatur.

16. Imploratur, ut tam pro alumnis quam pro docentibus, qui studiorum gratia *libros prohibitos* saepe legere debent, modo faciliore concedantur licentiae libros huiusmodi legendi.

17. Proponitur, ut occasione revisionis iuris religiosorum *ius bodiernum de dimissione religiosorum*, qui vota perpetua in religione clericali exempla emisere (can. 654-668) immutetur et dimissio religiosorum huiusmodi etiam sine processu judiciali possibilis sit.

Itemque valde expedit, ut occasione *saecularizationis sacerdotis religiosi* benevolus receptor Episcopus obligetur ad petendas informationes de saecularizando a competenti Superiore maiore. Hoc modo permultae anomaliae evitarentur.

P. VINCENTIUS TOMEK  
*Praepositus Generalis*  
*Ordinis Clericorum Regularium Pauperum Matris Dei*  
*Scholarum Piarum*

**CONGREGATIONES RELIGIOSAE  
CLERICALES**

REV.MI P. FRANCISCI SCRIVANO

*Praepositi Generalis  
Congregationis Presbyterorum doctrinae christianaæ*

Romae, 19 augusti 1959

*Eminentissime,*

Responsum daturus Epistulae Tuæ, diei 18 iunii 1959, (Prot. N. 1 C/59-2014), infrascriptus Sac. P. Scrivano Franciscus, Praepositus Generalis Congregationis Doctrinae Christianæ, Tibi, S. R. E. Eminentissime Princeps, humillime obsequium servitutis porrigens, confidenter exponit quod, in Domino, pro populo christiano, utile sibi videtur.

1. Orat ut, ab omnibus et singulis Christifidelibus explicita et formalis fidei christianaæ professio, Symbolis Apostolico et Niceno descriptæ, requiratur.

2. Semper S. Romanae Dei Ecclesiae gratias agens propter nimiam in Christifideles caritatem manifestatam, optat ut:

a) sacramentorum administratio in vulgari idiomate minime permittatur;

b) si fieri potest, Confirmationis Sacramentum administretur infantibus ne virtute huius Sacramenti plurimi priventur toto vitae curriculo vel, saltem, eo tempore quo magis necessitatem habent;

c) S. Viaticum agonizantibus, Paschalem Communionem vel simpliciter S. Eucharistiam infirmis, ferre Sacerdoti concedatur absque comite: item S. Oleum Infirmorum, sub unica unctione, administrare ordinarie liceat;

d) legis ieunii et abstinentiae normae, ne in cassum maneant, ita statuantur ut simpliciter enunciari et observari valeant.

3. Christianæ modestiae carentiam (virorum etiam sed mulierum speciatim) damnans, enixe orat ut, qui graviter modestiam laedit, non modo a Sacramentis sed et ab Ecclesia arceatur.

4. Optat ut Sacerdotes omnes novo Romano Breviario quantocius uti possint.

5. Legislationem Parochos Religiosos spectantem putat revisendam esse ne vetera incommoda repetantur.

Humillime Omnipotentem obsecrat ut Ecclesia Christi, cito, unum ovile fiat sub uno Pastore!

Eminentiae Vestrae Rev.mae  
dev.mus in Christo servus

P. FRANCISCUS SCRIVANO  
*Praepositus Generalis*

*Congregationis Presbyterorum doctrinae christianaee*

2

REV.MI P. CAIETANI MAURO

*Praepositi generalis*  
*Congregationis Piorum Operariorum Catechistarum Ruralium*

18 augusti 1959

Mea sententia, erit utile providere vitae communi cleri saecularis. Saepe gravia incommoda impediunt quominus Sacerdotes iuventur in necessitatibus corporeis; saepe enim Sacerdotes iuvantur servitute aliquius mulieris, aut causa huius vitandi periculi, cogentur cum suis familiariibus atque cognatis vivere, qua condicione, quoque cogentur providere ad statum oeconomicum sororum, ad subsidia pro nepotum studiis, et.; et tali modo populis fiunt invisi.

Curare ut eaedem rationes ad regendos Christifideles sumantur, quia saepe accidit ut quidam Episcopus edicat praecepta discrepantia cum praeceptis alterius Episcopi regentis dioecesim finitimatam; cadit in exemplum: ratio tractandi « communistas », ritus servandus in matrimonii celebratione et in caeterorum sacramentorum administratione.

Curare ut sint Dioecesisibus fines quibus Christifidelium necessitatum ratio haberi possit.

Curare correctionem et emendationem Divini Officii; aliquando evenit ut Officium festivum sit diffusum magis quam Officium feriale.

Reformatio Breviarii sit talis ut possit per multos annos extare quia Sacerdotes sunt pauperrimi et nequeunt Breviarium quarto aut quinto quoque anno emere.